

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật
về trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục và hướng dẫn kỹ năng
lái xe gắn máy an toàn cho học sinh, học viên Trung học phổ thông
và cơ sở Giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Thực hiện Điều 6, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Điều 5, Điều 6 Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Công văn số 5873/CSGT-P5 ngày 17/9/2025 của Cục Cảnh sát giao thông, Bộ Công an về việc tổ chức triển khai hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh Trung học phổ thông (THPT) và cơ sở Giáo dục nghề nghiệp (GDNN).

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại Công văn số 3958/UBND-VX ngày 21/11/2025 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT và cơ sở GDNN trên địa bàn Thành phố.

Nhằm phòng ngừa, giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông (TNGT) và vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) liên quan đến học sinh, sinh viên (HSSV); triển khai và thực hiện hiệu quả nhiệm vụ hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT và cơ sở GDNN trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (Thành phố) theo quy định, Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố trong trao đổi thông tin, thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT cho HSSV trên địa bàn toàn Thành phố; bảo đảm triển khai đến 100% học sinh các trường THPT, cơ sở GDNN về kỹ năng lái xe gắn máy an toàn khi tham gia giao thông.

2. Phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn, kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông gắn với xây dựng văn hóa giao thông; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phòng ngừa, hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật về TTATGT và TNGT liên quan đến HSSV.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT và hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh được thực hiện theo giáo trình chi tiết do Cục Cảnh sát giao thông biên soạn, phải có trọng tâm, trọng điểm, hình thức phong phú, đa dạng,

phù hợp với từng cấp bậc học. Công tác phối hợp phải đảm bảo chặt chẽ, thống nhất, phân công trách nhiệm cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế từng đơn vị, địa phương. Đặc biệt, trong giai đoạn chuyển đổi số và sự phát triển mạnh mẽ của không gian mạng nhằm truyền tải thông tin kiến thức pháp luật một cách nhanh chóng, hiệu quả; nâng cao kỹ năng xử lý tình huống và nhận thức về trách nhiệm của cá nhân khi tham gia giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho HSSV các cấp; hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT và cơ sở GDNN, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; các tiêu chí xây dựng văn hóa giao thông nhằm góp phần hình thành thói quen tham gia giao thông an toàn cho HSSV các cấp.

2. Tăng cường bảo đảm TTATGT các tuyến đường quanh khu vực trường học gắn với thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Tăng cường phối hợp trong công tác quản lý, giám sát học sinh, thiết lập cơ chế trao đổi thông tin thường xuyên giữa Công an và nhà trường về tình hình chấp hành quy định về TTATGT của học sinh; phối hợp phát hiện, nhắc nhở, giáo dục và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm, đặc biệt là hành vi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

3. Phối hợp cùng các tổ chức, đoàn thể và chính quyền địa phương trong đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động học sinh, phụ huynh và cộng đồng dân cư chấp hành nghiêm các quy định về của pháp luật về TTATGT, trách nhiệm trong việc đảm bảo TTATGT tại khu vực cổng trường học. Kiến nghị kịp thời những bất hợp lý trong tổ chức giao thông tại khu vực trường học. Phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động trông giữ xe, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, bảo đảm trật tự, kỷ cương trong công tác quản lý, tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của phụ huynh và các em học sinh .

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an Thành phố

1.1. Thường xuyên cung cấp thông tin kịp thời về tình hình TTATGT, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định liên quan về TTATGT cho Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố để chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

1.2. Phân công lực lượng phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Sở Giáo dục và Đào tạo huy động nguồn lực triển khai các hoạt động tuyên truyền pháp luật về TTATGT, hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn, đảm bảo triển khai đến 100% học sinh THPT, cơ sở GDNN trên địa bàn Thành phố.

1.3. Phân công lực lượng chủ động liên hệ với các Trường khảo sát, thống nhất

công tác tổ chức, vị trí giảng dạy (lý thuyết, thực hành), xây dựng giáo án, chương trình giảng dạy, phân công cán bộ hỗ trợ giảng dạy, hướng dẫn và kiểm tra, cấp giấy chứng nhận đã hoàn thành chương trình đào tạo kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh.

1.4. Chỉ đạo các đơn vị truyền thông thuộc Công an Thành phố tăng cường tuyên truyền các chuyên đề TTATGT cho HSSV.

1.5. Thường xuyên rà soát, kiến nghị khắc phục những bất cập về TTATGT tại các khu vực công trường học, cơ sở GDNN. Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, công an cấp xã, đặc khu và đồn công an tăng cường nắm địa bàn, tham mưu Ủy ban nhân dân cấp xã, Ban An toàn giao thông cấp xã phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho phụ huynh, học sinh, người dân sinh sống, làm việc tại địa phương trong dịp hè, hạn chế TNGT trên địa bàn đối với học sinh do địa phương quản lý; kịp thời phối hợp với các Đội, Trạm thuộc Phòng PC08 kiểm tra, xử lý các vi phạm về TTATGT theo thẩm quyền. Đồng thời đề nghị chính quyền địa phương đưa ra kiểm điểm đối với các trường hợp vi phạm nghiêm trọng, thường xuyên tái phạm và thông báo với các cơ sở giáo dục về các trường hợp học sinh vi phạm để có hình thức xử lý phù hợp.

1.6. Thống kê số lượng HSSV vi phạm về TTATGT, tai nạn giao thông, trong đó thể hiện rõ hành vi vi phạm, nguyên nhân TNGT. Định kỳ *trước ngày 30/01 (sau khi hết học kỳ I) và 31/5 (sau khi kết thúc năm học) hàng năm* thực hiện báo cáo đánh giá kết quả công tác tổ chức hướng dẫn lái xe gắn máy an toàn cho học sinh gửi về Cục Cảnh sát giao thông.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố

2.1. Tăng cường chỉ đạo, giám sát việc phối hợp giáo dục kiến thức pháp luật về TTATGT đường bộ tại các bậc học trong các cơ sở giáo dục gắn với hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn và kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông cho HSSV.

2.2. Rà soát, thống kê số lượng học sinh hiện có tại các trường THPT và cơ sở GDNN trên địa bàn Thành phố. Kết quả rà soát gửi về Công an Thành phố (qua Phòng Cảnh sát giao thông) *trước ngày 30/9 hàng năm* để tổng hợp, xây dựng kế hoạch, lộ trình tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn. Định kỳ hàng năm, rà soát số lượng học sinh chuẩn bị vào học THPT, cơ sở GDNN cung cấp Công an Thành phố để chủ động phối hợp, xây dựng kế hoạch bảo đảm 100% học sinh đều được triển khai kỹ năng lái xe an toàn.

2.3. Chỉ đạo các trường THPT, cơ sở GDNN phối hợp với lực lượng Công an trong công tác tổ chức tập huấn, hướng dẫn học sinh kỹ năng lái xe gắn máy an toàn như: khảo sát, bố trí địa điểm giảng dạy, thực hành; phương án di chuyển học sinh, phân công quản lý học sinh đảm bảo an toàn; hỗ trợ phục vụ hậu cần, chuẩn bị phương tiện và các trang thiết bị cần thiết cho công tác tập huấn.

2.4. Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao

thông, Công an cấp xã thực hiện có hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”; tăng cường tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn học sinh kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hoá ứng xử khi tham gia giao thông. Phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành pháp luật, các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe...

2.5. Tăng cường chỉ đạo, nâng cao trách nhiệm của các cơ sở giáo dục và phụ huynh học sinh trong việc giáo dục con em suốt thời gian nghỉ hè, nghỉ Lễ, Tết. Đối với các cơ sở giáo dục, nhà trường và giáo viên thông qua các “nhóm Chat” cha mẹ học sinh, thường xuyên thông báo, nhắc nhở các nội dung đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh trong suốt thời gian học sinh không đến trường. Đối với phụ huynh, tuyệt đối không giao phương tiện cho các em điều khiển khi chưa đủ tuổi và quản lý thời gian vui chơi, sinh hoạt của con em mình, không để các em tham gia tụ tập, sử dụng phương tiện lưu thông thành đoàn, cỗ vũ hoặc tham gia đua xe trái phép.

2.6. Tiếp nhận danh sách học sinh, sinh viên thuộc các cơ sở giáo dục trên địa bàn có hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT do lực lượng Cảnh sát giao thông lập biên bản, ghi nhận. Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục có học sinh vi phạm có biện pháp xử lý thích hợp đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về TTATGT và báo cáo kết quả xử lý, giáo dục học sinh vi phạm về Sở Giáo dục và Đào tạo để theo dõi và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2.7. Định kỳ *trước ngày 30/01 (sau khi hết học kỳ I) và 31/5 (sau khi kết thúc năm học) hàng năm* báo cáo tình hình, kết quả xử lý, giáo dục đối với học sinh mà CATP có thông báo vi phạm về TTATGT; kết quả công tác tuyên truyền tại các cấp học và số lượng học sinh đã hoàn thành chương trình hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn về Công an Thành phố (qua Phòng Cảnh sát giao thông) để tập hợp, báo cáo Cục Cảnh sát giao thông theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch phối hợp, lãnh đạo Công an Thành phố, lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố chỉ đạo các đơn vị liên quan, địa phương tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Giao Phòng Cảnh sát giao thông và Phòng Học sinh, sinh viên làm đầu mối thường trực, giúp Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp. Hàng năm, tổ chức họp giao ban liên ngành để trao đổi thông tin, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện, kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện.

2. Kế hoạch này có hiệu lực kể từ ngày ký. Hàng năm, trên cơ sở kế hoạch do Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai, Phòng Cảnh sát giao thông và Phòng Học sinh, sinh viên tham mưu cho Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố có kế hoạch để triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung kế hoạch phối hợp, các đơn vị, địa phương liên quan kịp thời báo cáo về Công an Thành phố (qua Phòng Cảnh sát giao thông) và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố (qua Phòng Học sinh, sinh viên) để trao đổi, chỉ đạo, thống nhất thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục và triển khai, thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh THPT và cơ sở GDNN trên địa bàn Thành phố./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TP.HCM

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Huỳnh Lê Như Trang

CÔNG AN TP.HCM

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Nguyễn Đình Dương

Nơi nhận:

- Ban ATGT thành phố;
- TT UBND thành phố;
- Đ/c Giám đốc CATP;
- Đ/c Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Cục CSGT;
- UBND phường, xã, đặc khu;
- Các đơn vị trực thuộc CATP;
- Các đơn vị thuộc Sở GD và ĐT;
- Lưu: VT, CATP(PC08), Sở GDĐT(HSSV).